Seenta est tanta superbia et malitia summorum sacerdotum, ut alii rapuerint sacerdotium prioribus interemptis; alii emerint a peregrinis principibus. *Darumb straffet Gott auch.* Nam Antiocho permisum est, ut grassaretur in illo populo; vocatur hic Antiochus *ἐπιμαρς*, Latine *clarissimus* vel *illustris*, *das mau ist sagt: durchleuchtig.* A sapientibus, ut Polybio, nominatus est per Paronomasiam, propter malos mores et petulantiam *ἐπιμαρς*, id est, *furiolosus*. Non fuit contentus usitatis sceleribus, sed exquisita nequitia usus est. Gestatus est nudus in convivium, tanquam mortuus, et cantaverunt carnia funebria, deinde exiit ex pheretro, et salit cum sociis in convivio nudus. *Die Romer sindt hernach iber ihn kommen, et castigaverunt eum, ut iam nobis facit Turca: quia, si non desinit malitia, etiam non cessabunt poenae.*

Is Antiochus, occupata Ierosolyma, interfecit innumerabiles sanctos senes, matronas, virgines, infantes. Superat autem omnia, quod tristissimum, quod collocavit idolum in templum Dei, et addidit praesidiarios milites, qui id defenderent. Illi rapuerunt virgines, matronas et pueros ad libidines, cum tamen esset unicum illud templum Dei in mundo. Item, iussit Bacchanalia Hierosolymis celebrari, ubi 14 diebus permixti fuerunt viri et mulieres: *und ist ein wüst ding gewesen.* Romae cum aliqui inccepissent Bacchanalia celebrare, est publica deliberatione instituta inquisitio de auctoribus. Cogitate, qualis fuerit dolor sanctis, qui ista viderunt. Etiam in Euripide videtis, Graecos abhorruisse ab hoc festo; deinde tamen permiserunt. Cogitate, quale fuerit hoc spectaculum sanctis illis, qui viderunt idolum in templo, rapinas, militum, turpitudines Bacchanaliorum. Ista cogitantes, debemus cohortescere.

Romae hodie adhuc minus modestiae est. Sunt ibi invocationes et cultus sanctorum. Item, est horribilis Idololatria in circumgestatione panis, qui adoratur. Sed quia usitata est ibi ea consuetudo, facit, ut non magni faciamus. Quando vitia abeunt in mores, tunc non ita magna videatur, quam ubi non sunt usitata. Consuetudo hebetat iudicium. Cogitate de ista miseria, triennium conspici in urbe sancta idolum, rapinas, libidines, Bacchanalia, et assiduus caedes senum. Res est miranda, quod homines ita abducuntur ab turpitudines. Qui vident ista prope, aut patiuntur, si magis eo moven-

tur; qui non coram adspiciunt, nec patiuntur, minus his rebus moventur. Cogitate poenam esse propter peccata, ut Daniel inquit, propter peccata populi ista acciderunt. Nos singuli vivimus securi, et cumulamus peccata, indulgens pravis cupiditatibus, ideo veniunt poenae. Sed ut latrones quoque currunt in templa, ita nos fugiamus in Ecclesiam, et petamus, ut sit aliqua Ecclesia, in qua Deus propter gloriam suam invocetur, ne genus humanum sit fructa conditum. Profecto ista securitas attrahit poenas, *die lente werden multwillig*, audita doctrina de libertate Christiana, donec Deus faciat finem.

Haec pii considerent, et exerceant se ad preces et gemitus. Deus in Ezechiele praecipit Angelo interlicere in templo omnes Idololatrias, sed iubet, ut parcat iis, qui genuit propter illam calamitatem, id est, *denen es zu hertzen gehet*, etiamsi non possunt tollere, qui tamen afficiuntur communibus miseris. Nam versus Solonis *sagt:*

Intraut in thalamos publica dumna tuos.

wenn es der Ecclesiae ubelgeht, so gehts allen ubel. Deus tunc dedit aliqua auxilia, ne omnino perirent, sicut inquit Propheta: *Sie werden eine hulffe haben, iedoch nicht gross, das sind die Maccabeer.*

Unde dictus est Maccabaeus?

A literis vexilli, quia literas scripserunt in vexilli, non imagines, ut nostro tempore fit. Maccabai, id est, *quis sicut Dominus in Israel*, hoc est, Ille est solus Deus; commenticia numina gentium, non sunt Dei. Ab illa figura literarum est factum nomen Maccabaearum. Isti praeliati sunt feliciter, Deo iuvante; sed tamen viri illi boni interfecti sunt, ut Iudas et Ionathas. Simon est a genere suo interfectus, restituta politia, et recuperato templo. Ita gener interfecti sacerum, *der lecker*, qui erat evectus ad honores a socio, interfecti Simonem. In familia Antiochi *ist ein stetes blutvergiessen geschehen*, donec Romani eos compescuerunt.

Cum autem ultimum saeculum Iudaeorum sit imago Ecclesiae in ultima senectate mundi, cogitate, qualis futura sit dilaceratio Ecclesiae. Imo qualis iam sit, ut pene exanimetur homo cogitans de his malis. Tantum est furor, petulantiae inauditae, monstrosae superbiae in multis doctis, et asinina superbia, coniuncta cum magna inscitia. Ut quisque est indoctissimus, ita est rabiosissimus: *quia insellu facit audaciam.* Multi etiam manifestam idololatriam et contumelias contra Deum defendunt. Simus vigilantes, et discamus doctrinam Ecclesiae, et addamus precationem, et oremus, ne intremus in tentationem, ut Christus suos discipu-

los monet; et Paulus inquit: *Verbum Dei habitat in vobis abundanter.* Illa duo oportet nos coniungere: *es recht die leger die schwerer werden.*

Hic kompt ein quaestio:

Quaero, an liceat Maccabaeis dimicare pro templo contra Magistratum? Annona Christus dicit: *Date Caesari, quae sunt Caesaris,* nec permittit Iudaeis pugnare contra Romanos?

Respondeo. Fuit magna dissimilitudo inter Antiochum et Romanos. Antiochus enim conatus est delere cultum. Fuit autem illi populo mandatum, ut pugnaret pro cultu. Et Daniel propheta- verat fore auxiliatores in Israel, et delendum iri Antiochum post triennium. Romani non sustulerunt cultum, imo concedebant *avroquar* in cultibus: ergo non erat illis contra Romanos proeliandum. *Das ist* principalis dissimilitudo. Iluc accessit hoc quoque: Maccabaei sciebant nondam esse finem populi istius. Et Daniel praedixerat tantum triennium fore idolum in templo, et deinde recuperandum esse. Item, amplius praedixerat de numero annorum, quando Christus passurus esset in urbe Ierusalem, stante adhuc politia. Illi anni nondum erant completi. Patres, qui vixerunt tempore Christi, poterant videre istas miserias, et crudelitatem Antiochi.

Istae historiae saepe sunt legendae, ut nos commonefaciant, ut simus modesti. 2. Ut etiam confirmemus nos contra tristia spectacula, et non cogitemus nos non esse Ecclesiam, eum sit dilaceratio miseriam. Cogitate Scipionem, Polybium, et alios sapientes. Illi riserunt praeterentes Iudaeam, eum audiverunt eos gloriari, se esse Ecclesiam Dei, eum tamen non esset, populus miserior. Cicero pro Flacco deridet Iudaeorum religionem, eum sic argumentatur: *Videmus eos esse in potestate Romana: ergo negliguntur a suo Deo.* Res secundae exornam homines, adversae existimantur esse signa irae Dei; et sunt etiam, sed sancti sciunt puniri peccata, et tamen non desperant. Impii autem desperant in adversis, et cogitant se deseri a Deo. Ista cogitatione nos confirmemus, ne deficiamus a vera doctrina. Cogitemus, ubi sit Ecclesia, quando dicimus in Symbolo: *Credo Ecclesiam catholicam,* scilicet ubi est incorrupta vox Evangelii, ut dicitur: *Si quis sermonem meum servabit.* Item, *Oves meae vocem meam audiunt.* Haec cogitatione nos exsuscitemus, et congligiamus in Ecclesiam, ut latrones rapiendi ad poenas, confugiunt ad templa. Nos omnes sumus fontes. David etiam petit: *Abcondas me in abilito tabernaculi tui;* quasi dicat: da mihi latebras in ara. Alludit ad morem omnium gentium, quae praebant receptus etiam latronibus in templis, sicut et iam usitatum est in multis Ecclesiis:

Aliud Argumentum:

An recte fecerint Maccabaei resistentes Antiocho.

Potestati non est resistendum, ut Paulus agit: Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.

Antiochus erat potestas, et Dominus Iudaeorum:

Ergo non fuit ei resistendum: non fuit expellendus armis.

Hieremias erat hortator, ut Zedekias non deferret a rege Babylonico.

Respondeo ad Minorem: Antiochus non erat potestas. Ipse adhuc gerebat bellum cum illo populo, non erat Dominus istius populi, neque ullus potuit esse dominus, qui delebat cultum. Romani reliquerunt *avroquar* in cultu in populo; Antiochus *ist im werk geest,* nondum fuit dominus: ergo licuit eum repellere; quia iste populus habuit mandatum expellendi externos hostes, qui cultum destruebant. Sed in tali servitute, ubi cultus non delebatur, ubi licebat aliquid ferre, ut sub Romanis et Chaldaeis. Si Romani delevisset cultum, tunc fuissent etiam repellendi: nos iam debemus resistere confessione tyrannis, non debemus capere arma, quia Ecclesia non est externa politia.

Disputatur iam a multis: *vere es nicht fein, dass man den Bischoff zu Trier veragt, der seine eigene leut beleyert hat? Nomo esset honestum ire ad Trevirim, et liberare urbem obsidione?*

Contra:

Nemo debet impedire alium in sua iurisdictione:

Episcopus habet ibi suam iurisdictionem:

Ergo non est impediendus.

Respondeo ad Maiorem: Nemo debet (nisi divinitus vocatus fuerit), *als dus ist mit dem Maccabaeo: Gott hat dem gehoffen, wenn es gereth, so ist es recht:* sed tamen casus etiam dissimilis est. Maccabaeus non est ingressus alienam iurisdictionem, fuit defensor patriae. Item, donec ille populus habuit politiam, habuit mandatum, ut defenderet se: *Die andern wollen dem Maccabaeo nach thun, aber es gereth selten.*

Helvetii Genevam obsidione liberarunt: Dux Sabaudiae Genevam oppugnabat propter religionem, ut expelleret sanctos. Helvetii accurrerunt, et liberarunt Genevos, et replerunt Ducem Sabaudiae. Recte fecerunt: quia Geneva est sociæ civitas Helvetiorum. Sed Iudas Maccabaeus non ingressus est in alienam iurisdictionem; sed defendit templum, patriam, coniuges, etc. Non transit in peregrinam terram; praeterea habuit mandatum divinum, ut defenderet templum. Zacharias, Simeon disua-

debant tempore Romanorum; quia Romani relinquebant *αιρωποιαν*: Id non faciebat Antiochus.

Saepe tentata res est in Germania: *Am ersten Franz von Sickingen, darnach die Bawren, postea die zu Munster, das war ein offentliche teuffelcy. Marggraff Albrecht hat auch die Stift eingenommen, ostendit se tamquam liberatorem Ecclesiae. Ist ihm nicht gerathen*: Ipse non erat, per quem Deus erat liberaturus Israel, *Wie in Maccabais stehet. Rare παλιγγιας* sunt felices. Nihil est audacius iam quorundam praecipitancia; *condenen der eers zu merken: Νεις γιλοδωξον πασιμος πορρητα. Praecox malitia, eke es reiff wird, thut es schaden. Juvenis ambitiosus nocet, antequam maturescit. Videtis, quantum sit clamorum, quam nihil modestiae.*

DOMINICA XXVI. POST TRINITATIS.

Evangelium Iohannis 10.

Facta sunt autem Encaenia Hierosolymae.

Quid significant Encaenia?

Festum invocationis, *kirchweyh*: Graeci *habeus genent*. Innovationem. Hebraice *ist das wort Henoch, initiatum, dedicatus, a noch*, id est, initiatio, dedicatio.

Nostrum verbum *weyhen*, unde venit?

Venit a *μύειν*: quia *μ* et *β*, sunt literae congnatae.

Quid significat prima significatione *μύειν*?

Velare; quia illi, qui initiabantur, velabantur, ut apud Virgilium iam stat sacerdos ad aram velatus. *Wenn man einen hat geweiht, obvolutum et velatum est ei caput mitra, aut velamento aliquo simili. Non cogitets fuisse talem barbariem veterum, ut nihil haberint singularium rituum in sacrificiis, et aliis publicis ceremoniis.*

Quare fuerunt velati?

Aut ad ostendam gravitatem, vel attentionem, aut signum luctus. Steterunt velati tamquam lugentes. Hinc igitur verbum *μύειν*, quod in primitiva significatione est velare; per Metonymiam significat etiam initiare. *Davon kompt Mysterium. Simus contenti his communissimis Etymologiis, quarum consideratio nos commonefacit de antiquitate; item de modestia, et gravitate illa, quae in publicis actionibus adhibebatur. Es soll dennoch anders*

zugehen in congressibus publicis, denn in einem kretschmar. Debent esse gestus significantes gravitatem. Postea possunt esse multae aliae significationes istorum rituum. Fuit fortasse signum luctus in agentibus poenitentiam. Qui accedebant ad aram, accedebant enim cogitatione irae, et iustitiae Dei; et simul erigebantur fide in ista moestitia, intuentes Filium Dei in promissionibus. Ethnici retinuerunt externum gestum acceptum a patribus in Ecclesia, sed amiserunt doctrinam. Der nahme Enoch ist ein schöner nahme: significat initiatum. Postea transtulerunt ad quamlibet rem, quae attribuitur saceris; id est, ad usum et ministerium Ecclesiae. Hebraei ludunt mit dem vocabulo Tanicha. Dicunt, quod literae istae significant tempus liberationis, et recuperati templi, videlicet diem 25. mensis Kislen. qui est nobis vel November, oder December. Wir setzen auff den 25. November, auff den tag Catharinae: Sonst würde er auff natalem Christi fallen, der kompt auff den 25. Decembris. Man kann die menses nicht so genu concilirn: Quia nostri menses sunt politici; ipsorum menses fuerunt lunares. Hie stehet: Et erat hyems.

Unde dicitur Kisieu?

A *Kesil*, quod significat Orionem. Non dubium est mihi, quin nomen mensis sit factum a pulchro illo sidere, quod conspicitur hoc tempore, tota nocte: sicut non debito, Malum et Maia esse dictum, id est, a Pleiadibus.

Quid erant Encaenia illa, de quibus hic textus loquitur?

Fuit festum institutum propter instaurationem templi anno 3. Iudae Maccabaei, eiecto rursus idolo, et recuperato et purgato templo. Est pulcherrima historia illa in libris Maccabaeorum, et est tota cogitanda. Encaenia erant festus dies, institutus propter memoriam recuperati templi: *wie wol diss auch nicht ferne davon ist, quod ad mensem attinet, quando templum est absolutum tempore Nehemiae. Aber der text sagt de his Encaeniis, quae sunt instituta a Maccabacis: quia fuit magna laetitia sanctorum, quod viderunt eiectum idolum stare in templo Dei, et fieri tam tetra exempla; teneri templum a praesidio pessimorum hominum, quos de suo exercitu reliquerat Antiochus, et ibi fieri raptus virginum, adolescentum caedes, stupra. Cegitate, quanto in dolore fuerint sancti homines propter haec horribilia scelera.*

Saepe a nobis cogitanda est illa historia, quae ostendit et magnam iram Dei adversus peccatum, et poenas adversus impios, Iudaeos et Ethnicos. *Die*

boscicht, die pontifices attraxerunt illas poenas suis seditionibus, ut Propheta dicit: Propter vos Zion quasi ager arabitur. Propter vos, scilicet Reges et Pontifices. Concurrunt plerumque etiam peccata populi. Der Poët sagt:

Quicquid delirant reges, plebuntur Achioi.

Sed Salomon dicit: *Propter peccata populi mutantur principatus. Deus propter peccata populi et principum panit genus humanum.*

Quid est: Acabitur Zion tanquam ager?

Id est, tota civitas delebitur, et erit vastitas. Quid est iam Asia nisi salitudo? Sicut illi, qui loca illa viderunt, dicunt, nihil ibi esse nisi pagos, parvas casas, mapalia, pasca, *cibezucht*. Dei beneficio videtis mediocriter iam cultam esse germaniam. Sed quid erit paulo post? quando vastabitur a Turcis, aut bellis civilibus, quod etiam metuo. Sed magis metuo, ne vastetur a Tarcis.

*Boy dem festo debetis meminisse totius historiae; Debetis cogitare de ira Dei adversus peccata populi et principum, propter quae venerunt poenae. Deus pessimum, audacissimum, nequissimum hominem Antiochum Epiphanem, permisit ita furere, et grassari in populum suum: sicut illam terribissimam cloacam Diabolorum, Neronem permisit interficere Paulum. Quare? ut sit illustre testimonium pro Ecclesia; videlicet, quod iusti patiantur ab iniustis: *dass man mus bekennen*, quod illi, qui grassantur in Ecclesiam, sint homines scelerati. *Es ist schwerer*, quando sancti homines in speciem persequuntur Ecclesiam, quod etiam sit; sed cum impij, et scelerati hoc faciunt, manifeste conspicitur Ecclesiae innocentia: sicut etiam quando illi sancti admittunt similia sceleratorum, detegitur eorum hypocrisis.*

*Ich halte, dieser Antiochus sey der bosesten lecker einer gewesen, die auff der erde gelebt haben. Non fuit minus saevus, quam Nero, sed fuit astutior et magis Alcibiadaeus. Romae, quando fuit obses, ibat in plateis, deus singulis pecuniam, et petens magistratum sibi commendari adhuc puer. Derisit populum Romanum, cum vidisset dari magistratus a corruptis pecunia: *hat viel seltzamer possession gevisen*; sparsit pecuniam in suo regno, instituit mirabilia convivia, habuit magna pecula aurea, quae oportebat singulos exhaurire; et iis, qui ebibebant, postea donabat pecula. Interdum voluit se inferri nudum ad convivia, ibi saltavit: *hat viel unzuucht und unthwillen getrieben. Davon hat man ihn genent* pro Epiphane, Epimaneum, allusione quadam. *Diesen aller bosesten menschen test Gott sein Ecclesiam conculeirn.**

Fuit haec persecutio sub Antiocho valde saeva. Interfecti sunt in ea multi sancti homines, multae sanctissimae matronae, puellae constupratae et

interfectae, suspensi pueri, trucidati senes et matetati, quod non voluerunt deficere a verbo Dei. Et fuit longum bellum, *hat fast zehen iahr gewehrt d'iese persecutio*. Tertio autem anno post prophanationem templi, recuperatum est templum a Iuda Maccabaeo, et tunc est idolum eiectum, et factae sunt ibi precesiones et gratiarum actiones, quod Deus voluerit hoc templum instaurari. *Da sind die tent frolich und getrost gewesen*. Viderunt hoc tempus congruere cum illo, quod Daniel ante praedixerat. Et ille nequam eo anno est mortuus. Dicunt eum esse excussum e curru, et ita perisse.

Debetis cogitare de poenis peccati, et de poenis Ecclesiae. Fuit profecto magna calamitas ista: quamquam antea quoque habuerunt aliqua exilia, tamen istae poenae fuerunt multo maiores. Etiam facta pace, tamen posteri Maccabaeorum inter sese dimicant. Iudas in acie cecidit; frater eius Ionathas interficitur; sicut et alter frater Simeon. Huius filius, Iohannes Hircanus, habuit medioerem statum: ibi fuit iam *áxupí*. Sed statim filius Aristobulus vult esse Rex, cum tamen non esset ex posteritate regia; erat ex stirpe Sacerdotali, et propter regnum interficit fratrem Antigonum. Ipse quoque vomens sanguinem, perit. Succedit frater Alexander Iannaeus. Iic habuit duos filios, Hircanum et Aristobulum. Hircanus attrahit Pompeium cupiditate regni, cum esset excussus ab Aristobulo. Aristobulus cum duobus filiis abducitur Romam captivus. Filii tandem interficiuntur. Unus ex his Alexander, tempore belli inter Iulium et Pompeium gesti, a Scipione, Pompeii socio, in Parthiam missus, ab Herode interfecit octuagenarius. Nilil sunt vestra studia, si non legitis historias.

Historiae tales debent vos commonefacere de voluntate Dei. Inter illas tantas confusiones, Deus tamen servat Ecclesiam mirabiliter, quod est nobis magnae considerationi inter praesentes etiam confusiones: quia illae imagines in isto populo significant magnas dissipationes postremi huius temporis. *Das sey von den Encaeniis.*

Christus antequam ad hoc festum venit Hierosolymam, *ist on dem ort gewesen, da Iohannes getaufft hat, nicht auff die zeit, da Iohannes gelebt hat, sondern etwan zwey iahr darnach*, post interfectum Iohannem. Loquitur textus tantum de loco; *denn er ist gewichen inessit des Iordans, wie dann ist in historia Lazari. Da sagt Christus: Nonne sunt duodecim diei horae? Ich hab noch eine zeit zu leren*, habeo certum tempus constitutum ministerio.

De quibus horis hic loquitur?

De *χαρῖαις*. Die atten haben unumquemlibet diem getheilt in duodecim horas inaequales. Daher kombt das:

Sex horae tantum rebus tribuantur agendis: Vivere post illas littera ζῆσα monet.

Cum venit Hierosolymam, in loco publico versatur. Porticum Salomonis haben sie es genent: nicht das Salomon gebauet hat: sed Herodes, ad exemplum Salomonis addidit quoddam aedificium templo, oder hats drumb porticum Salomonis genent: quia Herodes habuit multos adulatores, quales semper appellationibus ac titulis cumulandis adulatur regibus. Sicut iam non sumus contenti Carolum dici *Magnam*, sed volumus cum Maximum nominari: Non est modus adulationum. Illi movent quaestionem magnam et gravem: *fragen ihn: Esie Messias*, etc. Est igitur haec concio asseveratio de Filio Dei, quod sit Messias, videlicet de isto Christo crucifixo. *Darnach* est magna pugna. Est imago pugnatum in Ecclesia: vel querela, quod multi non audiunt Evangelium, sed persequuntur. Postremo est Consolatio. Haec tria continet haec disputatio: 1. Est asseveratio, quod iste, quem ipsi crucifigunt, sit Filius Dei, et Messias. 2. Est narratio, quod sit Ecclesia, et multi non credentes sint hostes Ecclesiae. 3. Consolatio omnium summa et maxima, quam possumus habere in tota vita, *Nemo rapiet oves meas ex manibus meis*. Ad extremum renovant certamen, *werffen auff ihn mit steinen*.

De primo loco.

An ersten ist asseveratio, quod sit Messias: quia oportuit eum discerni ab aliis doctribus: sicut ipse alias saepe dicit, quis sit, et hic quoque inquit: *Dixi vobis, et non creditis. Opera, quae ego facio, testificantur de me. Videtis testimonia divina resurrectionem mortuorum, et alia, cur non creditis?* Item, Scripturae praedixerunt illo tempore venturum Messiam. Oportet nos in Ecclesia scire, quae persona sit Messias: *dass wir nicht flattern mit den personis*; item, *dass wir wissen*, quis et qualis sit, et quando venerit. Scitis causam, quare Iudaei sint ei adversati: quia ipsi sperabant talem Messiam, qui occuparet imperium, et illas provincias partiretur inter alios Iudaeos, constitueret politiam, et regnum in mundo. *Das war ein faulsey, wie wir auch haben*. Quaerimus talem statum Ecclesiae, in quo nobis bene sit. Propterea inquit de se ipso Christus: *Beatus, qui in me non fuerit scandalizatus*: il est, quod videt me non esse talem, qualem somniant Iudaei. Deinde describitur certamen.

De secundo loco.

Oves meae vocem meam audiunt, et nemo rapiet, etc. *Das sind ihnen seltsame reden*. Quando mentes sunt occupatae humanis cogitationibus, et habent imaginationes de Imperio mundano, non possunt illa intelligere. Sed Christus eos primum docet, quid sit Ecclesia; 2, quod afferat beneficium. Saepe auditis definitionem Ecclesiae.

Quid est Ecclesia?

Est coetus visibilis amplectentium Evangelium, et recte utentium Sacramentis, in quo coetu filius Dei est efficax per ministerium Evangelii, et multos regenerat, sed in eo coetu multi sunt non renati, qui tamen de doctrina consentiunt. Oportet nos visibilem Ecclesiam credere. Ille videtur tantum de illa parte loqui, quae sanctificatur. *Drumb referirn die Munch das ding auch ad praedestinationem*.

Sed ubi loquitur Christus de visibili Ecclesia?

Da er sagt: Dic Ecclesiae. Non possum dicere invisibili coetui. Postea etiam in aliis locis sic loquitur: *Sicilis est Ecclesia sagenae*. In summa, oportet nos credere Ecclesiam visibilem, et in illa tantum sunt electi; quia, *quos elegit, hos et vocavit. Das soll ihr am ersten wol merken*. Sunt aliqui homines, qui fingunt ideam Platoniam Ecclesiae. Inde veniunt in istas cogitationes:

Populus Dei est sanctus:

Ergo quorumque renio, ibi sunt multi mali:

Ergo volo vagari per totum orbem terrarum, et querere, ubi sit ille coetus, qui sit sine labe.

Multi sunt tales errores, qui ita furunt. Nos debemus scire Ecclesiam esse visibilem, in qua sunt aliqui electi amplectentes Evangelium, etiam si multi sunt in ea mali, aliqui tamen sunt sancti: quia in hac congregatione Filius Dei est efficax.

Quare credis esse Ecclesiam visibilem?

Quia ubique est Ecclesia, habet signa, quae ostendunt, quae et ubi sit. Quae? Incurruptam doctrinam Evangelii, usum Sacramentorum legitimum, et alia. Proprie autem haec duo signa sunt, quae Deus addit Ecclesiae, tamquam testimonia illustrata et expressa. Eternum testimonium est Spiritus sanctus in cordibus singulorum. Non scimus certo Spiritum sanctum esse in cordibus no-

stris, habitare in nobis. Illi, qui sunt sancti, habent hoc singulare testimonium. Alia duo externa incurrunt in oculos: Verbum Dei, et usus Sacramentorum: incorruptus. Inde possum indicare, quae sit vera Ecclesia. *Ia*, dicunt aliqui: Etiam hoc est difficile indicare.

Unde possum scire, quae sit vera doctrina?

Respondeo. Potes scire. Vox Dei non est ita obscura, et facile potest intelligi ab iis, qui non calumniose eam inquirunt, et transferunt eam ad suas imaginationes. Satis plana et perspicua est promissio de gratia. Quod autem multi tenere eam corrumpunt, ut avellant magnam partem a veritate, fit ita voluntate Diaboli et hominum. *Sehet, wie ein grosser schandlicher nutwilleu ist, mit den Widertensfern*: quid eorum opinionibus est absurdius? Sunt manifestae absurditates, et tamen Diabolus ad eas impellit homines, et delectatur, quod sic potest insultare infirmitati humanae, cum audit, nos miseris et conculcatis, ad illos tetros errores graviter doiere, sicut est *ἐπιχειρηματός*. Illam visibilem Ecclesiam debetis quaerere, de qua hic Christus inquit: *Oves meae vocem meam audiunt*. Ista est descriptio, quae sit Ecclesia, et semper in illo coetu visibili sine ulla dubitatione sunt aliqui electi. Proba. *Nisi Dominus reliquisset nobis semen*. Item: *Non rediit ad me verbum vacuum*. Item: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*. Oportet te statuere iuxta verbum, et ex verbo iudicare, quae sit vera Ecclesia. Non quaeras alias Anabaptisticas congregationes, et phantasias Enthusiasticas. Innitare verbo Dei. Credas te quoque esse membrum Ecclesiae, et quod vere tibi exhibeantur, quae sunt in promissione promissa.

Proba, quod contingant ista.

Iustificati fide, pacem habemus. Item: *Iustus sua fide vivit*. *Das last euch nicht nehmen, die consolationem*. *Dass man aber ander ding wil drauss machen, ist nichts*. Quando habes illam consolationem, tunc sentis eam in corde, est motus Spiritus sancti in corde. Salutaris doctrina est, quam debetis scire. Ita eris membrum Ecclesiae; quando fide amplecteris Evangelium, et sustentas, seu erigis te fide, ac beneficiis propter filium Dei promissis. *Man weiss wol, was es ist*, Fiducia misericordiae promissa propter Filium Dei, *man darff kein neues machen*. De illa fide dicitur, de qua dictum est: *Notitia sui, servus meus iustificabit multos*. *Denckt ihm wol nach*. Et cogitate vos etiam velle membra esse Ecclesiae. Cogitate non velle vos vivere, ut gla-

diatores, qui per ludum sese interficiunt. *Der den zim hat*, illum optamus procul abesse. Etiam in Ecclesia sunt tales mali. Verum est. Ideo est valde triste spectaculum, non modo paucos aliquos, sed magnam multitudinem ita vivere. Nos cogitemus, etiam illorum multus est numerus, tamen aliquos esse veros electos et sanctos, de quibus inquit Christus: *Oves meae vocem meam audiunt*. Et observate similes sententias, qualis est illa etiam in Iohanne: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*. Ibi plane idem dicit. Sic argumentor:

Servans sermonem, diligit me:

Nemo servat sermonem:

Ergo nemo diligit Christum.

Respondeo. Dictum hoc Evangelice est intelligendum.

Proba.

Quia ipse in eo capite inquit de Apostolis: *Ipsi servaverunt sermonem meum*. Loquitur de professione parae doctrinae in fide, et bona conscientia: non loquitur legaliter de impletione legis.

Ubi loquitur legaliter?

In illo dicto: *Maledictus, qui non manserit in omnibus, quae scripta sunt in lege*. *Das ist nicht geredt, wie das: Si quis diligit me*. Similia sunt dicta, et Evangelice intelligenda: *Beati immaculati, qui ambulant in lege, vult derselbige gantze Psalm durchaus*. Ista sunt puerilia; sed necesse est ea saepe repeti. Cogitate, quanta sit amplitudo misericordiae Dei, quod facit nos domicilia sua, sicut inquit: *Et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus*. *Nun sagt er weiter: Ego vitam aeternam do eis*. Haec dicuntur de beneficiis, quae habet Ecclesia.

Quae sunt illa?

Remissio peccatorum, imputatio iustitiae, et donatio Spiritu sancti, quo vere nos vivificat, inchoat in nobis novam et aeternam iustitiam, et vitam aeternam, quae iustitia postea in aeternitate consummabitur. Haec omnia comprehendit, cum inquit: *Ego vitam aeternam do eis*: id est, do eis remissionem peccatorum et iustitiam, et sanctifico eos Spiritu sancto. Quando audimus Evangelium, ipse Filius Dei est efficax cum illa voce, et ipse corda consolatur et vivificat dato Spiritu sancto, quia Pater et Filius spirant Spiritum sanctum, et hoc fit ita, quando verbo vocali auditio. Filius Dei est efficax, et effundit Spiritum sanctum in cor.

Ego, inquit, vitam aeternam do eis. *Sagt von seiner person*: Alioqui sanctificatio et iustificatio sunt opera communia tribus personis. *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. Sicut videtis etiam hic describi communia opera, cum dicit: *Nemo rapiet ex manibus patris mei*. Sunt magna certamina. Nam Diabolus horribiliter oppugnat nos, et cupit nos avellere a Deo, sicut videtis, quomodo in Paradiso oppugnarit Adam et Evam, postea Aaronem, Moysen, Davidem, Saulen, Iudam. Loquamur de istis crassis exemplis. Adam et Eva impulsus a Diabolo, ruunt in mortem, et mansissent in morte, nisi fuisset per Filium intercedentem pro eis, liberati. Aaron ascenditur manifestae idololatriae; *und der text sagt: Dominus rebuit eum contere*. David horribiliter labitur in adulterium et homicidium, et poenae indicant magnitudinem lapsus Davidis: et sic singuli habemus plurimum peccatorum, alii magis, alii minus enormia et conspicua. Ista cogitantes, dubitamus: *Sumusne Filii Dei? Da antwort er uns hic, et consolatur nos, inquit: Oves meae vocem meam audiunt*: quicumque audiunt meam vocem, quamquam sint lapsi, tamen ego rursus erigam eos.

Proba per textum alium.

In parabola de pastore, qui habet 100 oves, et amissa una, relinquit 99 in deserto, et quaerit unam istam. Non disputamus iam de electione et praedestinatione. Tu, si audis vocem Christi, es electus. Si non vis audire istam, es hostis Christi, et non habes remissionem peccatorum, iustitiam, donationem Spiritus sancti, et vitam aeternam. De hoc non debemus dubitare: quia est manifestissimum mandatum Dei, pertinens universaliter ad omnes, ut audiamus Evangelium. Abiiciendae ergo sunt istae Stoicae opiniones: *Ego nescio, an sim in illorum numero, quos Deus vult salvare: Ego sum peccator*. Nequaquam sic cogitandum est. Vult Deus te certo statuere, quod habeas remissionem peccatorum, sis membrum Ecclesiae, habeas Spiritum sanctum; sicut inquit: *Quanto magis Pater coelestis debet Spiritum sanctum petentibus*. Sic David, quamquam lapsus horribiliter, tamen erigit se voce Prophetarum, cum inquit: *Dominus abstulit peccatum tuum*. Etiam postea, cum dat poenas et horribiliter, ita ut non possint esse aliae tristiores, *da hat er die consolationem fur augen, die hic stehet: Nemo rapiet*.

De tertio loco.

Last euch den spruch auch wohl befolen seyn:

quia ego scio, quam sit salutaris. *Ich habts erfahren bey mir selbst*: Diabolus conatur nos evertere, *braucht sich weidlich*; sed Christus portat nos in suis manibus. *Da gehort nun auch das hie, Esaias 46. Pertamini in utero meo, gestamini in atro mea, usque ul senectam, ego portabo*. Item: *Sicut pastores gestant et ferent recess editos agnos tenellos, ita gestat nos Deus in gremio suo*: et, sicut agni illi, nisi gestarentur a pastore, devorarentur a lupo vel vulpibus: ita Deus nos quocumque gestat in manibus suis, nec sinit nos per Diabolum eripi ex manibus suis. *Dus sind die gressen beneficia, quae dat nobis Christus; delet peccatum, restituit iustitiam, dat Spiritum sanctum et vitam aeternam, dat etiam bona corporalia: Denn solten kinder aufgezogen werden, so muss man hulteln haben, wie Christus selbst sagt: Sicut pater vester coelestis, quod vobis his opus sit*. Ergo vult Deus non tantum illa aeterna beneficia nobis dare, sed etiam corporalia. Hanc consolationem debetis cogitare, ut consideratione illius exsuscitetis vos ad gratiarum actionem; agatis Deo gratias pro istis beneficiis, et petatis, ut vos doceat, non sinat extingui vocem suam, augeat fidem, et convertat vos ad se. Christus addit rationem: *quare Diabolus nus non possit ex manibus suis eripere, et extorquere*.

Quare?

Quia ego et pater sumus unum. Da sagt er klar, quod habeat potentiam divinam. Unam sumus, id est, essentia et potentia; et tamen sunt distinctae personae; et Filius, non Pater assumit humanam naturam.

Ubi est monstratum discrimen personarum in trinitate?

In Baptismo Christi, et in Iohanne: *In principio erat verbum; et verbum caro factum est*. Pater non est factus caro, *dem ding müssen wir nachdencken. Da nun Christus also sagt, quod sit Messias, du werden sie gar toll*. Cogitant: Dicere, quod ille homo visibilis, sit unum cum aeterno patre, est summa blasphemia. Sicut adhuc hodie imaginantur Iudaei, Deum essentialiter esse tantum unam personam. *Da haben sie mit steinen zugeworfen, et dicunt hanc esse causam: Facis te Deum*. Ipse opponit textum: *Turris Scriptura magistratus vocat Deos*. Ibi facit differentiam inter se, et alios homines: et est argumentum a fortiori sumptum. Divinitas etiam dicitur habitare in Paulo.

Quid igitur discriminis est inter habitationem divinitatis in Paulo, vel aliis sanctis, et in Christo?

Respondeo. Paulus ponit discrimen: *In Christo, inquit, habitat divinitas σωματικῶς. So sagt er hie auch: Quem pater sanctificavit, scilicet, singulari modo eum misit Paulus, non est missus ex caelo. σωματικῶς significat personaliter. Ille filius est Deus, ita ut natura humana sic unita sit divinitati, ut sit una persona.*

Wie soll man das verstehen?

Non possum tibi aliter describere, nisi sicut in homine est corpus et anima; quamquam non per omnia congruit similitudo, est tamen quaedam congruentia: Sicut inquit Iustinus, qui fuit Philosophus Romanus, postea factus est Christianus. Inter eius opera est liber, qui vocatur *Ἐκθεσις πίστεως*, in quo scribit de *ὑποστάσει*, et duabus naturis in Filio. Dicit esse *ὑποστάσιν* unam, et *δύο φύσεις*, sicut anima et corpus sunt una persona; et ait, eam similitudinem *ἀμύδιον εἶναι παράδειγμα, οὗ κατὰ πάντα ὅμοιον*. Ego credo, quod genus humanum sic conditum sit, ut anima rationalis et corpus sint una persona: ut in illa copulatione animae et corporis cogitemus, qualis sit copulatio aeternae divinitatis cum assumpta humanitate. Haec consideratio piis mentibus non est inutilis; quia oportet habere saltem aliquam imaginem, qua haec copulatio declaretur. *So sagt Paulus: Divinitas habitat in Christo σωματικῶς*, id est, personaliter: hoc est, ita humana natura est adiuncta divinae, ut in tota aeternitate non separetur, et ut sit una persona. *Das siunt hohe, grosse dinge. Ihr musst aber stoch etwas darvon wissen.* Debetis scire initia tantarum rerum, et discrimen, quomodo divinitas habitat in Christo personaliter, *σωματικῶς*, et in Paulo, ac aliis sanctis, per assistentiam, effectivè, non unione personali. Ariani et Nestoriani abasi sunt haec assistentia, de Christo. Ista considerate; et cogitatione illius dulcissimi sermonis excitate vos ad gratiarum actionem, ab peccate, ut Filius Dei regat ac custodiat vos contra Diabolum, sicut dicit: *Nemo rapiet vos ex manibus meis*. Quicumque igitur vult esse munitus contra Diabolum, videat, ut gestetur ab ipso pastore, Filio Dei; gestatur autem ab eo, quando audit ipsius vocem.

HISTORICA DE QUIBUSDAM FESTIS DIEBUS,

qui incidunt sub initium mensis Decembris.

Quale festum est, quod in Calendariis hodie notatur, videlicet ad diem 8. Decembris?

CONCEPTIONIS MARIAE. Est novum festum, et excogitatum a Monachis. In concilio Basiliensi est factum decretum pro Monachis Franciscanis, quod fuerit concepta sine peccato originis. Id excogitarunt Franciscani, ut mulieribus grata dicerent, et abducerent eas a Domini castris. *Es ist muthwillig ding gewesen.*

Estne concepta sine peccato originis?

Nemo est sine depravatione naturae praeter Filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum. *Peccatum perrussit in omnes.* Postea verum est, quod ornata sit excellentissimis donis, ut testatur magnitudo animi, seu fortitudo in ipsa. Quae inter potuisset esse spectatrix istius spectaculi, si videret filium pendentem in cruce? Erat quidam Monachus, qui argumentabatur: *Angelus dixit ad Mariam Ave: id est, sine vche.* Ego ipse, et multi alii necum audivimus istam fabellam. Istaè disputationes tunc volebant, sicut nunc disputationes de linea veste: quia mundus semper habet sua vitia.

DE NICOLAO.

Quod aliud festum adscriptum praecedenti septimanae Calendariis?

Nicolai. Saepe auditis: Non toleranda est invocatio mortuorum vel sanctorum, sed historiam Ecclesiae scire utile est.

Quando, et quis fuit ille Nicolaus?

Fuit tempore Constantini; interfuit Synodo Nicaenae, ubi simul fuerunt multi praestantes Martyres. Fuerunt ibi Spiridion, et iste Nicolaus, et alii, qui mortuos resuscitarunt. Spiridion fecit magna miracula.

Quid seis de Spiridione?

Venit ad eum hospes in quadragesima, (tam antiqua est ista consuetudo) et cum non haberet alium cibum, iussit apparari pernam, seu carnem torrefactam. Ipse ascendit, et comedit de carnibus: iussit hospitem quoque comedere: *Non licet, inquit ille, quia sunt Christianus. Ino, inquit, ideo debes comedere, quia es Christianus; quia mundis omnia sunt*

muada. Docuit eum, observationes ciborum non esse necessarias, nec esse cultus Dei. Fuit paterfamilias, habuit filium.

Nicolaus autem fuit Episcopus in Lycia.

Ubi est Lycia?

In Asia, infra Ioniam. Mementote eum fuisse in concilio Niceno inter eos, qui fecerunt illud Symbolum: *Lumen de lumine*, etc. illae questiones non fuerunt de linea veste. Aliud etiam factum Nicolai recitatur. Constantinus rescripsit esse supplicium sumendum de quodam innocente. Ipse sciebat esse innocentem, propterea prohibuit, ne exqueretur licitor sententiam Imperatoris. Postea satisfecit Imperatori: dixit se scivisse ipsius innocentiam. Laudavit Imperator eius iustitiam et fortitudinem. Haec duo mementote de illo; et est utile scire historias Sanctorum, quid censerint de doctrina, et quas magnas res egerint. Spiridion fuit in Cypre, Nicolaus in Lycia. Simul etiam hoc cogitate, nullos esse tam circumspectos, cautos, et bonos principes, quin decipiantur. Imperia sunt misera. Saepe etiam boni principes falluntur.

DIE ANDREAE,

qui Calendariis adscribitur ad 30. Novembris.

Quis fuit Andreas?

Frater Simonis Petri Apostoli.

Ubi docuit?

Est dolendum, quod non habemus veras historias Apostolorum, et tamen, si quae vera scripta de istis extiterint, credo Deum noluisse ad nos pervenire; quia posteritas inde fecisset superstitiones. Fortassis etiam bona scripta negligentia hominum, quae magna fuit, perierunt, aut calamitate temporum, ut tempore Ioviani bibliotheca Antiochena conflagravit, ubi multa scripta haud dubie combusta sunt. Et propterea etiam versus propositi sena contra Iovianum, qui ideo in odium multorum venit, et negligentia eius reprehensa est; ut solet fieri, etiamsi contra eius voluntatem factum est. Nam peccata populi imputantur Principibus, vel in reges reduntant. Utrumque fit. Quod peccat populus, propter id non solum arguitur, sed etiam plectitur Princeps. Et rursus:

Quicquid delirant Reges, plectantur Achivi.

Ubi docuit Andreas?

Nihil certi scimus de eius curriculo, nisi quod

in oppido Achaiae, *Patris*, docuerit, et crucifixus sit. Miracula quaedam eius ibi facta narrantur, sed nescio, qualia sint. Huius mihi nomen est, si Andreas fuit *Patris*, cum Paulus in Graecia et Achaia docuerit, et toties per Achalam et vicinas religiones iter fecerit, quod nulla fiat mentio de congressu eorum. Nam *Patris* vicina urbs Graeciae fuit, non procaela Corintho iuxta litus, prope Helicen et Buram. *Dissezzo stedis* in Achaia tempore belli Peloponnesiaci submersae sunt. Fuit hoc omen futura mutationis in Imperio. Sicut terrae motus et submersiones urbium, et alia signa praecedunt mutationem et eversionem Imperiorum, ut quam multos Cometas vidimus ab annis 15, quot meminit terra motus, et alia signa notatu digna, quae non frustra fiunt. *De Stedte*, Helice et Bura terrae motu quassatae, funditus submersae sunt, sicut Sodoma et Gomorra; quia talia peccata etiam ibi, et in tota Graecia fuerunt. Sed considerate immensam misericordiam et bonitatem Dei, qui ibi collegit Ecclesiam. Videtis, quam magna confusio sit in mundo: sed tamen Deus inenarrabili bonitate sibi inde colligit Ecclesiam: quia vult Deus nos firmiter credere articulum illum: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*. Haec est facies Ecclesiae.

EX ALIA RHAPSODIA.

DE NICOLAO.

Omnis Nicolaus fit praelatus: *aber die Hieronymi bleiben arme betler.*

Von wemmen ist Nicolaus gewesen?

A Patara, quae fuit in Lycia, *vorn* in Asia. Et fuit Episcopus in Oppido Myra, Actorum 27., tempore Constantini, tantae auctoritatis et probitatis, ut, cum esset sumendum supplicium de tribus militibus vel capitaneis, qui per calumniam erant accusati apud Constantium, ipse accurrens reprimere licitorem, stringentem gladium, ut eis caput amputaret. Postea scripsit Imperatori, illis fieri inuriam, et iudicavit caussas; et probatum fuit Caesari hoc factum Nicolai.

Considerate exemplum sycophantiae. Etiam boni et sapientes Principes decipiuntur per sycophantas, ut hic Constantinus. Haec de Nicolao habeo: *mehr finde ich nicht von ihm*. Interfuit etiam admodum senex in Niceno colloquio, ubi symbolum conditum est, et una approbavit symbolum de Christi divinitate. *Es ist ein grosser handel gewesen, wenn der Artikel ilt erst sollte angeforchten werden, wüste ich nicht propter ingeniorum petulantiam, et levitatem hominum, wie man ihm rathen könnte*. Illa confessio et testificatio, quod *λέγος* sit *ὕψιστος*, fuit

maior, quam ullum aliud eius opus. Sed cogitemus tamen et de illo facto, quo liberavit insontes a supplicio.

Sycophantia regnat in aulis, ut dicitur: *Ὁ βίος μάλασι τοῖς πονηροῖς ἴδιαι*. Similis simili gaudet. Et maxima pars hominum est pessima. Aristoteles ex Euripide citat: *Κακὸν κακῷ συνήχεται*, *Malum malo colligescit*, computrescit: id est, malum malo adhaeret, et simul corrumpitur, *wenn ein böser Fürst einen bösen Cantzler hat*, tunc alter alterum corrumpit, donec ambo pereant. Cum adolescens habet cohabitorem malum, alter alterum corrumpit, donec uterque infectus malo pereat; *als man sagt: wer sich an ein bösen hehret, verderbt sich selber: es ist kein aula so geringe, es seyn die zweyen darinnen, κάλαξ et ἀνορεφνής*, ut Græcus versus sonat:

Ἡράναι δ' ἔρασι' ὁ κάλαξ.

Id est, Assentator der muss tag und nacht bey dem Fursten seyn, dieweil es ihm wohl gehet; *δευέρος δ' ὁ ἀνορεφνής* der spricht, wem's ſebel zugehet, das hette ich wohl zweor gesagt, dass der also und also würde thun, dass diss und das würde daraus kommen. Haec dico, ut sitis modesti, et fugiatis istas pestilentissimas bestias; et caveatis ab huiusmodi hominibus, qui his rebus delectantur.

Nos qui sumus in publico officio, nihil tam recte dicere possunt, quin malis interpretationibus corrumpi possit. Sed nos in cursu recte docendi, ut Daniëlem inter leones, defendit Deus. Interdum illa moles odiorum et sycophantarum me consolat, quia, cum tanti zestus hominum contra nos sint, spero nos tanto maiori curae Deo esse: *dahin müssen wir es setzen*, ut in Propheta dicitur: *Dexteram meam vos protegam, ut plantetis colum.*

Considerate hic, quod sapientes et boni Principes interdum decipiuntur per sycophantas, sicut Constantinus fuit clarus iustitia, et omnibus virtutibus, ut Eusebius ait, Alexandrum Magnum cum eo non esse conferendum, quia Alexander vix tandem vixit, quam Constantinus imperavit, scilicet 30 annos, et habuit Imperium amplius: habuit et maiores bestes. Nam cum Licinio socio et collega triennium bellum gessit: *und sein Imperium ist gewesen ab Assyria bis in Brabantiam, das ist mehr als des Turcken, oder Christianorum Imperatoris regna vel Imperia*. Nam multa regna tenuit in Africa, quae neuter habet; tamen ille decipitur est per sycophantas. Scitis, quomodo picta sit sycophantia apud Lucianum, quae pictura vobis debet

esse nota; quia non parvam calamitatem affert calumnia.

Unde dicitur calumnia?

Aliud est obtrecciatio, aliud calumnia: *Dem obtrecciatio heist nachreden, calumnia, verkehrung, fetschlich ausgehen, dass man einem ein wort verkehrt, cum bene dicta invertuntur, et in malam partem detorquentur: sicut, Nihil est tam recte dictum, quin possit depravari; aber Gott sagt in Moise: Non sis calumniator, neque susurro in populo. Da sehen sie alle beyde, nicht nachreden, und nicht verkehren*. Nam sunt vicina vitia. Calumnia dicitur a *calare*, id est, vocare in iudicium praeter culpam. Ego saepe cogitavi venire a *καλόν*, et *μαίωσι*, id est, corrumpere bona: sed haec Etymologia fortassis nimis longe petita est.

Συκοφαντεῖν etiam est vocare in iudicium, propter leves causas; *wenn man einem anklagt, der hot mir die feigen gestohlen*, ut iam est usitatum etiam inter Theologos, *die an einander wachsen*: sicut nuper aliquis nostram ordinationem reprehendebat, quod sit laqueus conscientiae, et sit contra libertatem Christianam, *das heist syκοφαντεῖν*. Veteres vocarunt *διαβάλλον*: hinc *διάβολος*, id est, calumniator; quia fere corrumpit verbum Dei in docendo, et animis auditorum; ut, cum dicit Evae: *Deus vobis illudit, et invidet gloriam suam, ne sitis ei per omnia similes*. Sic ad omnes Diabolus facit, foris aliud obicit verbum; intus cor Evae inflamat, ut dispntemus nobiscum ipsi; forte aliter intelligimus verbum Dei, quam eas sententia est, ut singuli sollicitamur ad desperationem et dabitonem. Diabolus venit, ut tollat verbum ex cordibus foris, et intus conatur tollere in docentibus et discipulis; esseros incitat, ut fiant vastitates in toto orbe.

Quanta sit miseria generis humani, nemo satis cogitare potest: Nos agamus Deo gratias, quod simus ad Ecclesiae societatem vocati, et quod Deus promittit se apud nos mansurum. Haec mementote de Nicolai facto. De calumnia legite Lucianum, *und das teutsche buch Keinecke Fuchs*, qui est imago aulicae vitae, et sycophantarum, quae sunt in aulis usitatae. Multa mala nostrae Ecclesiae patiuntur propter sycophantas. Vos discite amare modestiam, et odisse sycophantiam. Nunc multi sycophantiae alludunt ad affectus suorum Dominorum contra conscientiam, et contra quam sentiunt, ut eorum gratiam et favorem capiant.

POSTILLAE MELANTHONIONAE

APPENDIX

e duobus Codicibus manuscriptis Seculi XVI. deprompta.

Ex Prolegomenis, quae huic Postillae in praecedente Volumine XXIV. p. XIII sqq. praefixa sunt, ducet, Pezelium collectionem suam supra recusam initio sic instituisse, ut ex singulis Rhapsodiis plurium annorum ab ipso collatis insigniora exciperet et haec plerumque in eum ordinem, quo Melanthon magna ex parte usus est, redigeret; postea vero hoc prius institutum, quo plures Rhapsodias eiusdem diei festi una concione complectebatur, sic mutasse, ut ex suo cumulo Rhapsodiarum ad singulas Dominicas aliosque dies festos eam concinnulam, quae plenior visa est, integram inmutatamque typis describendam curaret, eique in appendice ex aliis Rhapsodiis ad eundem diem festum pertinentibus locos insigniores, qui in illa non leguntur, seorsim subiceret (vide l. I. p. XV—XVIII.). Eiusmodi appendix inscripta: *Excerpta ex Rhapsodiis aliorum annorum*, primum invenitur in fine concionis Dominica Laetare habitae, pag. 212. Partis II. Pezelianae editionis (pag. 530. Voluminis XXIV. nostrae Ed.). Ex hac inscriptione illo loco primum obvia colligere licet, Pezelium in tota prima Parte suae collectionis et in principio secundae Partis priorem modum secutum esse, eumque demum inde ab hac concione Dominicae Laetare mutasse, alterumque esse prosecutum.

Hic alter modus priori eam ob causam praefendus est, quod, quae Melanthon in illis praelectionibus uno tempore familiariter et dictione extemporanea disseruit, una etiam concinnula eodem prorsus modo, quo ab illo habita est, exhibentur, ergo maiorem habent fidem. Quapropter sine dubio permulti lectores optent, ut Pezelium hunc modum in toto opere prosecutus esset. Hanc ob rem his suave futurum esse spero, quod in subsequen- tibus plagulis ex duobus Codicibus MSS. in Vol. XXIV. p. XIX sqq. descriptis illas conciones integras propono, quas Melanthon inde a Dominica I. Adventus usque ad Dominicam Oculi annis 1550 et 1551. habuit. Has enim Pezelius in sua collectione non integras attulit, sed ita, ut ex Rhapsodiis plurium annorum unam concionem adornaret, easque sic quasi in unum corpus redigeret. Haec autem conciones h. l. eodem ordine exhibeo, quo supra in Vol. XXIV. ex Pezelii collectione recusae sunt, ut lector facilius has integras cum illis a Pezelio editis conferre possit.

DOMINICA ADVENTUS.

Evangelium Matth. 21.

(conf. Vol. XXIV. p. I sqq.)

Iherusalem, id est, *Domus pacis*. *Bethphage*, id est, *Domus grossorum*. Der Feigenbaum tregt zweierlei frucht, erstlich grossos, unzeitige Feigen,

barnach die rechten Feigen. Also hat die Ecclesia zweierlei völk, populum legis, et deinde veram Ecclesiam. Populus legis est Bethphage *sein* noch nicht renati, *sein* noch *grob*.

Asina domita significat gentem Iudaicam, *das völek*, das ein wenig gezogen ist, und ist doch ein esel. *Altera Asina indomita* est populus ethnicus.

Disciplina est obedientia in externis factis secundum legem Dei. *Eine eusserliche Zucht*, das ein mensch nicht lebt wie ein unvernuofftig thier. Latrones, meretrices sunt sine disciplina. Vult autem significare Christus, quod sumat populum ex doniis et indomitis. *Triumphus a Ἰγών*, id est, folium fici, et ἀμβρόν, circumdo. Olim enim victores coronabantur foliis fici, quia victoria est ficus, ad significandum delectum esse victoriam; et triumphus erat pompa, in qua victores coronati erant foliis fici.

Es ist die weise gewesen, wenn ein Herr ist eingritten in eine stadt, die er gewonnen hat, so ist man ihm entgegen gangen mit dem ramo oleae, et olea significant pacem.

Trophæum ein Seul, quod erat signum fugati hostis a ἰσση, id est, fugatione. Sic procedunt obviam Christo, agnoscunt eum esse datorem et instauratorem pacis. *Una gerit bellum, pacem manus altera reddit. Wenn ein herr also regiren kan, das ist ein grosses lob. Also ist Augusti regimunt gewesen; wenn ers schwert hat ausgezogen, so ist krieg gewesen, und wenn ers hat eingesteckt, so ist fried gewesen.*

Palma significat victoriam. *Dieser buum hat die art an ihm*, quando operatur, tunc resurgit contra onus. Lius fructus est dactylus, latine palmula. *Es ist ein edel gewechs, et nescio, an alibi sit, quam in Iudaea; et si est alibi, so ist doch so edel nicht.* Medicus Damasci quontamvis misit ex Iudaea palmulas Augusto, qui postea vocavit eas *νικολάους* a medico, qui vocabatur Nicolaus. Augustus ingreditur Romam victor, et tribuuntur ei duae laudes, quod sit princeps victor, et dator pacis. Sic nos agnoscimus filium Dei esse datorem pacis et victorem.

Hosanna. Na est Interfectio, id est, *Ach*, est nota adfectus. *Hoschia*, id est, fer opem, iuva, salva. Mutilaverunt dictionem in vulgari sermone, et abiecerant *i*. Et haec particula est accepta ex Psalmo [118.] *Confitemini Domino.* Et ille Psalmus est triumphale carmen de Christo.

Benedictus, qui venit. Hoc dictum alludit ad primam promissionem: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae.* *Benedicere* est bona alicui a Deo optare efficaciter; et Deus benedicendo beneficit, quia ipse dicendo creat. *Wenn er spricht: Ich will, das das getreide wol growe, so gereth es auch.* *Fluchen* est male alicui optare, et invocare Deum, ut alicui noceat. *Deus percussit terram anathemate*, horribilis est oratio, id est, *Gott hat das land verflucht, das es soll ein wust diny sein.* Sic Deus benedixit isti terrae. *Gott gibt dem lande seggen, das es wol drinne stehe.* *Benedictio* qui etc. primum est confessio, quod ille sit Messias, per

quem benedicetur. *Darnach schreien sie Hosiana*, id est, fer opem filio tuo.

Cur orant pro Christo?

Respondeo. Orant pro tota Ecclesia. Sic nos debemus habere istum genitum, et istud votum pro Ecclesia, *wie der Psalm saget: Rogate, quare ad pacem sunt Hierusalem.* Videtis, quantum sit miseriarum, quanta calamitates, quanta mala iam impendant etc. Haec debent vobis curae esse, et debetis quotidie orare: Ah Domine serva reliquias Ecclesiae, non sinas fieri tetras barbaries.

Quare Christus ita voluit ingredi in urbem cum ista pompa?

Respondeo. Voluit etiam extare hoc signum, quod Messias sit exhibitus. Deus enim vult conspici et exaudiri filium in genere humano. Et nos debemus vocem edere, quam exaudiat genus humanum. Et ideo Deus semper servat aliquem coetum, unde sonat illa doctrina.

Nunularii, wechster. Trapezitae *seind die grossen hern gewesen.* *Nunularii seind die knechte gewesen.* *Do seind die poffen gesessen, und haben die victimas verkaufft.* *Do haben sie must wechster haben.*

Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem tuam.] Est versuculus dulcissimus, *vir seind alle infantes*, nos illam magnitudinem rerum non intelligimus, nos nesciamus, cur sint tam varii motus in corde, *welehs doch nichts anders ist, denn ein Fleisch.* Multo minus scimus illa arcana Dei consilia, quare Deus ita redinat genus humanum per filium; quam mirabile est, quod Deus resuscitat mortuos! Omnes sumus infantes, et debemus audire consolationem illam: Deo est grata tua invocatio, tua gratiarum actio, et tua consideratio de Deo, etiamsi tua obedientia est contaminata.

Haec historia primum est testimonium, quod Christus sit exhibitus, quia Deus vult conspici et exaudiri filium in genere humano, non vult esse Eleusinia. Ideo Christus spectandum se praebet.

Eleusinia dieta sunt ab Eleusi oppido, quod habet nomen a Rege Eleusio. Et fuit ibi sacrum arcanum, in quo habuerunt capita arcaezae confederationis. *Es ist gewesen, wie ein bruderschaft.* Et fuit hic locus non procul a Corinthis, et non procul a Patris. *Patrae* civitas. Andreas ibi praedicavit, et ibi erucifixus est. Deus vult suam doctrinam non esse Eleusinia; vult enim *omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire.* [1. Tim. 2.]

II. Quale sit regnum eius.

Argumentum.

Furtum est contractatio rei alienae invito Domino.

*Christus iubet abduci usinam:
Ergo Christus male facit.*

Respondeo. Nego Minorem, quia Christus non contractat rem alienam, quia est rex ipsius populi. Nota, hoc loco non recte dicitur: *Opus habet*. Est Graecismus; Latine non sic dicitur, sed *opus est illis*.

Aliud Argumentum.

*Concionator nihil debet facere violenter.
Christus violenter vertit mensas numulariorum:
Ergo Christus non recte facit.*

Respondeo. Concionator nihil debet facere violenter, scilicet vi corporali. Christus autem evertit mensas numulariorum scilicet spiritu. Est opus divinum, facit secundum suam sapientiam. Secundo facit ut rex. Tertio facit ut paterfamilias, *als wenn hie einer einen kram in der kirchen auffricht, und der psarher gienge hinein, und schlaßs ubern hauffen, so thet er recht*, quia est tanquam domus eius.

Quale est igitur Regnum Christi?

Respondeo. *Hic stehets fein gemalt* in dicto Zachariae [cap. 9.]: *Ecce Rex tuus est*. Regnum Christi est cum sedere ad dexteram patris, id est, regnare aequali potentia, et per verbum et per spiritum sanctum colligere sibi Ecclesiam, et illam donare iustitia et vita aeterna, et liberare a peccato et potestate Diaboli et mortis.

Pauper] Non ut Alexander Magnus, *wenn man nicht gelt hat, so kan man nicht lang lent im feldte halten*.

Qualem pacem dat Christus?

Respondeo. Tollit damnationem et iram Dei adversus nos et reddit nobis laetitiam et vitam aeternam, quae inchoatur in hac vita, dat consolationem et defensionem suo mirabili consilio, *wenn wir schon leiden*, tamen ipse consolatur. Ista pax non est talis, qualis est in impiis. Venit ergo Messias, ut liberet nos ab aeternis malis, et reddat nobis aeterna bona; gestat enim in sino suo et manu Ecclesiam, ut dicitur [Ioh. 10.]: *Nemo rapiet oves meas ex manibus meis*. Silius:

— — *pax optima rerum
Quas homini novisse datum est, pax una triumphis
Innumeris potior.*

Von dem pace redet Christus hie nicht, sed de illa pace, de qua dicit textus [Rom. 5.]: Iustificanti fide pacem habemus.

Est autem haec tota pompa pictura Ecclesiae. Christus sedet in asinis, id est, in populo. Colligit sibi Ecclesiam ex domitis et indomitis, ex Iudaeis et gentibus. Excipiunt enim cum ramis oleae et palmae, id est, agnoscunt cum esse victorem et datorem pacis. Coetus illi Ecclesiae canunt et celebrant eum, et orant pro tota Ecclesia.

Prosterantur vestes, id est, debemus ministerium iuvare nostris facultatibus. Vestis non tantum significat facultates, sed etiam pellem et cutem. Apostoli *gehen neben ihm her*. *Der bapst uber stest Christum von Esel, setzt sich daruff*. *Dus thuen die aposteln nicht, sonderu g hen zu fuss, und setzen Christum uff den Esel*. Simul adsunt Pharisaei illi malevoli, qui increpant populum laudantem Christum, sed ipse respondet, *quod, si hi tacbunt, loquentur lapides*. [Psal. 8.] *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem tuam*.

DOMINICA I. POST ADVENTUM.

Evangelium Lucae 21. (cod. 2. male:
Matth. 21.)

(conf. Vol. XXIV. p. 17 sqq.)

Virtutes coelorum morebuntur] id est, exercitus, agmina stellarum; erunt horrendi et tetri positus planetarum, erunt coniunctiones. *Αστρος* Graece significat exercitum, sicut nos Germani *mocht* saepe nominamus exercitum. Erunt horrendae Eclipses, et alia multa, quae nos non scimus; possunt enim fieri talia, quae nos non scimus, quae tamen artificesprehendunt. Et est valde consentaneum subsidere coelum et solem, et hanc rerum naturam tabescere, sicut corpora humana omnia iam sunt languidiora et imbecilliora.

Crupula a xera et πάλλω, viro, quia turbat caput, et proprie est id, quod dicimus nauseam. Quando enim ascendunt illi confusi et mali habitus, adhaerescunt cerebro, et paulatim incenduntur. Ita illi homines fiunt magis furiosi turbato cerebro. Seneca: *Consuetudine insanime durata vitine vivo conceptu etiam sine vino valent*, id est, illi homines, qui saepe vinum bibunt, sunt insani etiam iam, cum non bibunt. Ita turbatur furoribus ebrietatis cerebrum, in quo debet esse habitatio Spiritus sancti, et cerebrum debebat servire cogitationi de Deo. Ideo hic non frustra dicitur: *cavete, ne corda ve-*